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Začiatok školského roka 

Tento školský rok sa začal 4.9.2017 slávnostným príhovorom pani riaditeľky na školskej 

chodbe, v ktorom privítala nových prvákov a piatakov z Lesnice. Všetkým žiakom povedala 

pár povzbudzujúcich myšlienok, aby sa nám v škole darilo. Počas prestávok sme si rozprávali 

zážitky z prázdnin a postupne sme si opäť zvykali na vyučovací proces a učenie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 7. ročník 



Jesenné stretnutie škôlkárov a žiakov prvého stupňa v prírode 

V jedno jesenné predpoludnie sa stretli v prírode škôlkári i žiaci prvého stupňa, aby 

pozorovali prírodu a zahrali sa rôzne hry. Hľadali v prírode určené predmety, poskladali zo 

šišiek  pekný obrázok a zabavili sa. Usmiati a veselí sa všetci vrátili naspäť do škôlky a školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 7. ročník 

Vŕbová píšťalka 

V Starej Ľubovni na okresnej súťaži v speve Vŕbová píšťalka našu školu reprezentoval 

Milan Vaško z 1. ročníka, ktorý získal krásne 3. miesto. Blahoželáme mu a tešíme sa z jeho 

úspechu. 

  

 

  

 

 

  



Majstrovstvá okresu v šachu 

                                         V tejto  súťaži  v  šachu  sa  16.11.  z  našej  školy   v  Starej  Ľubovni                

                                      zúčastnili Matúš Novák, Juraj Pješčák a Jakub Špes. Z 21 súťažiacich  

                                      sa    najlepšie   umiestnil   Juraj    Pješčák,   ktorý   získal   4.   miesto.   

                                      Blahoželáme mu! 

 

Technická olympiáda 

 

 

 
 

 

 

 

Okresné kolo v Technickej olympiády sa konalo 30.11. v Starej Ľubovni. Našu školu 

na tejto súťaži reprezentovali Pavol Nedoroščík zo 7. ročníka, Juraj Pješčák a Jakub Špes z 9. 

ročníka. Súťažili v tímoch a naša trojica si vybojovala krásne 2. miesto. Blahoželáme im 

k úspechu! 

Knihobežník 

V našej škole sme tento školský rok zaviedli čitateľské okienko, v ktorom si žiaci môžu 

prelistovať knihy, požičať, ale i zobrať či vymeniť. Kto mal doma už prečítané a nepotrebné knihy, tak 

ich mohol doniesť do poličiek pri zborovni, ktoré sú dostupné každému a kto chce, môže si ich  zobrať 

a prečítať. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Cezpoľný beh 

Dňa 14.9. sa na našej škole konalo školské kolo v cezpoľnom behu. Súťažilo sa 

v dvoch kategóriách: chlapci a dievčatá. Beh začínal od školy a pokračoval na školskom 

ihrisku, školskej záhrade a končil sa po obehnutí okolo školy. Chlapci bežali 3 kolečká tejto 

trasy a dievčatá 2 kolečká. Do súťaže sa zapojilo 22 dievčat a 39 chlapcov.  

V kategórii dievčat 3. miesto získala Katarína Šľachtovská zo 7. ročníka, 2. miesto 

získala Tatiana Tešlová zo 7. ročníka a prvé miesto si vybojovala Ivana Gluchmanová z 8. 

ročníka.  

V kategórii chlapcov sa na treťom mieste umiestnil René Hovana z 8. ročníka, druhé 

miesto získal Marek Gondek z 9. ročníka a víťazom sa stal Jakub Špes z 9. ročníka. 

Chlapci reprezentovali našu školu 5.10. aj na okresnom kole. V kategórii skupín 

vyhrali 3. miesto a v kategórii jednotlivcov Jakub Špes získal 8. miesto a Marek Gondek 10. 

miesto. Blahoželáme im k úspechu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 7. ročník 



Deň chôdze 

V krásne jesenné predpoludnie 18.10. šli žiaci druhého stupňa na prechádzku spojenú s dňom 

chôdze. Pešo prešli cez dedinu a potom zabočili na cestu, ktorá vedie do Lesnice. Dostali sa ku 

Lesnickému sedlu, kde si urobili prestávku, zahrali sa živú abecedu a v prírode hľadali niektoré 

predmety. Nakoniec sa poľnými cestami vrátili naspäť do Veľkého Lipníka. Každý bol na konci túry 

usmiaty, veselý a spokojný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Literárne práce „Babka, dedko“ 

V rámci októbra – mesiaca úcty k starším, žiaci našej školy napísali o svojich starých 

rodičoch a svojimi literárnymi prácami vyjadrili ako veľmi majú svojich starých rodičov radi. 

 

Moji starí rodičia 

Mojich starých rodičov mám veľmi rád. Babka robí výborné buchty na pare a pirohy. Naučila 

ma pestovať zeleninu a spolu okopávame hriadky. Veľmi rada pletie. Uplietla mi pár hrubých 

ponožiek, ktoré nosím na poľovačku, keď idem s dedkom. Dedko je vášnivý poľovník. Preto 

ma berie často do lesa. V lese ma učí, ako sa ktorá dolina volá. Na lúkach zbierame bylinky, 

ktoré doma  babka suší na čaj. Dedko ma tiež učí o zvieratách, ktoré u nás žijú. V lese mi 

ukazuje chodníčky, kde chodí zver. Naučil ma tiež, že byť poľovníkom nie je len loviť zver, 

ale v zime sa o ne aj postarať. Aby v zime zvieratká nehladovali, nosíme im seno do senníka 

a zeleninu  a zemiaky do kŕmidla. Dedko je aj poriadny výmyselník. Keďže má doma veľa 

nepotrebných vecí, kočiar mi prerobil na káru, ktorá má aj brzdu. Raz ma zobral maľovať 

strechu nad garážou, keď to uvidela babka, bolo to kriku. Že kde ma tak  vysoko zobral, či 

rozum potratil. Dedko sa len zasmial a maľovali sme ďalej, kým nám nedošla farba. Dedkovi 

sa často stáva, že neodhadne a zabúda. 

Moji starí rodičia sú super. Aj keď pokričia a občas zabudnú, mám a budem ich mať stále rád, 

lebo to je moja Babka a môj Dedko.                                                      Timotej Novák 4. ročník                             

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Borovská. Narodila sa v Poľsku v dedine Kacvin. Pochádza z 10-

tich súrodencov. Keď mala 20 rokov, vydala sa za môjho dedka. Narodili sa im 4 deti. Jedna 

z nich je moja mama. Obaja už ako malé deti museli veľa pracovať, lebo sa veľa gazdovalo. 

Babka pracovala ako kuchárka. Má 66 rokov a je už na dôchodku. Vie variť tie najlepšie jedlá 

na svete. Moju babku mám veľmi rada. Môj dedko sa volal Anton Borovský. Narodil sa 

v Lesnici. Mal rád prírodu a často chodieval do lesa. Veľmi rád zbieral  huby. Bol aj šikovný 

tesár. Vedel vyrobiť z dreva rôzne veci. Keď mal 70 rokov zomrel. Môjho dedka som mala 

veľmi rada.                                                                                        Mária Gondeková 4. ročník 

Moja prababka 

Moja prababka sa volá Anna Nagrantová. Býva vo Veľkom Lipníku v peknej chatke. Keď 

babka bola mladá bola poštárka. Poštu roznášala po Lesnici aj v zime. Teraz už má 87 rokov. 

Nohy ju bolia, ale nevzdáva sa. Keď prídem k nej, vždy jej dám pusu na líce a ona mi dá 

cukríky alebo peniaze, zato ju mám veľmi rád. Keď je teplo, sedí vonku na schodoch a modlí 

sa. A raz tak počítala, koľkokrát zvon na cerkvi odbije. A takmi povedala: „Zachariašku, 

povedz mi, koľkokrát zvon na cerkvi odbije ?“ Ja som povedal, že 50krát. „Nie, ale 150krát.“ 

A ja som vyvalil oči a pozrel na ňu. Povedal som: „Naozaj?“ :Áno!“ A potom mi povedala 

smutnú správu, že jej muž zomrel na vojne. Bolo mi smutno. A to je o mojej  prababke 

všetko. A nechcem, aby zomrela. Ale všetky moje babky ľúbim!!! Všetkým mojím babkám 

a dedkovi  Ďakujem za krásne detstvo.                                               Zachariáš Zajac 5. ročník 

Moja babka 

Dedka už nemám, lebo zomrel pred 4 rokmi. Moja babka sa volá Mária, má 69 rokov. Býva 

s nami v jednom dome. Má rada ručné práce. Uplietla už veľa svetrov. Rada pracuje 

v záhrade a ja jej chodím pomáhať. Často chodíme na prechádzky do prírody. Veľa sa spolu 

smejeme. Moju babku mám veľmi rád, pretože sa o nás stará.                Matúš Rybár 9. ročník 



Moja babka 

Rád by som napísal niečo o mojej babke, ktorú mám rád. Moja babka sa volá Hanka. Má 63 

rokov. Je veľmi milá a priateľská k ľuďom. Keď Pán Boh rozdával dobrú a milú povahu, ona 

stála medzi prvými. Je spoločenská a rada zabáva ľudí. Má zmysel pre humor a rozosmeje 

každého. Snaží sa byť trpezlivá a láskavá, má veľa známych, priateľov a kamarátok. Je veľmi 

dobrá kuchárka a ešte lepšia cukrárka. Rada nám vypeká. Veľmi rada pracuje, neustále je 

v záhradke a na poli, kde si pestuje zeleninu a ovocie. Ešte sa stará o zvieratá, ktoré chová. 

Má rada prírodu a kvety, ktorým sa venuje vo voľnom čase. Teraz je už na dôchodku. Skoro 

celý svoj život pracovala ako predavačka v potravinách. Keď sa moja babka usmeje, tak svieti 

ako slniečko. Jej pokojná tvár je len vonkajším dôkazom jej lásku ku každému z nás. Pre ňu je 

veľkým vzorom Panna Mária. Často chodieva na pútnické miesta, ako sú Levoča, Litmanová 

a Medjugorie. Moja babka je najlepšia na svete a nevymenil by som ju za žiadnu inú. 

Dominik Bjalončík 6. ročník 

 

Moja babka 

Moja babka sa volá Margita Gondeková za slobodná Borovská. Má 79 rokov. Babka 

pochádza zo siedmich detí. Ako najstaršia musela pomáhať rodičom na Gazdovke.  Keď 

vyrástla a vydala sa, začal jej nový kolobeh života. Pán Boh jej požehnal 9 detí: 6 chlapcov 

a 3 dievčatá, medzi ktoré patrí aj moja mama. Deti vychovala s láskou. Neskôr, keď deti troch 

povyrástli, babka sa zamestnala v TANAPe ako robotníčka. Prežila aj ťažké chvíle, ale 

napriek tomu nestrácala vieru v Boha. Raz bolpožiar u susedov a babke zhorela stodola, ale 

s Božou pomocou a za pomoci iných ľudí sa jej podarilo postaviť novú. Najťažšia rana bola 

pre babku vtedy, keď jej zomrel 20 ročný syn. Roky plynuli ďalej a babka mala aj veselšie 

chvíle. Najmä tie, v ktorých sa jej rodina začala rozrastať o zaťov, nevesty a vnúčatá. Dnes 

má babka 25 vnúčat a čaká na narodenie ďalšieho vnúčatka. Babka už má aj dve pravnúčatká. 

Dedka pochovala pred 21. rokmi. Som rada, že mám takú babku. 

Moja zlatá babička dobrá ako mamička z vďaky ti chcem báseň dať do nej toto napísať:                                                                                                                                          

za svetríky od teba, je táto báseň len pre teba.                                                                                                                    

Moja zlatá babička bozkávam ťa na líčka.                                                                                                                               

Františka Podolská 5. ročník 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Barnášová, má 74 rokov, ale život ju vôbec nenudí. Býva v tej istej 

dedine ako ja. Narodila sa v Lesnici počas druhej svetovej vojny. Mala piatich súrodencov, 

ktorí už nežijú. Moja babka musela rodičom pomáhať s domácimi prácami a so zvieratami. 

Často mi rozpráva, ako chodila pásať kravy úplne bosá, lebo vtedy si topánky mohli dovoliť 

iba bohatí páni. Jej rodičia ju omala viedli k spravodlivosti, pracovitosti a k Bohu. Vďaka nim 

je z mojej babky taký úžasný človek. Na svet priviedla 5 detí, ale skoro ovdovela. Moju babku 

v živote postihlo mnoho ťažkých situácií, ale napriek tomu ju vídam s úsmevom na perách. 

Viem, že má zdravotné problémy, ale nikdy sa nesťažuje. Nechce, aby som si o ňu robil 

starosti. A takúto vlastnosť na nej najviac obdivujem. 

Matúš Džurný 6. ročník 

 

 

 



Babka a dedko 

Volám sa Marek Borovský. Moji starí rodičia, o ktorých budem písať, bývajú v Lesnici. 

Volajú sa Štefánia a Ján. Obaja majú 58 rokov. Spolu vychovali tri deti, z ktorých je môj ocko 

najstarší. Babka a dedko majú rozličné záujmy. Moja babka sa rada stará o domácnosť. Mám 

rád jej chutné buchty, ktoré rozvoniavajú po celej kuchyni. Stále ma nimi ponúkne, ale aj 

inými dobrotami. Môj dedko pracuje v Českej republike. Počas voľna má veľkú záľubu 

opravovať rôzne stroje. Rád mu pri opravovaní pomáham, pretože získavam nové skúsenosti. 

Často ukladáme drevo a chodíme do lesa na huby. Spoločnou záľubou oboch mojich starých 

rodičov je práca okolo domu. Starajú sa aj o dobytok. Mojich starých rodičov mám veľmi rád, 

pretože sa o mňa a moju sestru dôkladne starajú a môžem sa stále na nich spoľahnúť. 

Nevymenil by som ich za nič na svete. 

Marek Borovský 6. ročník 

Moja babka 

Moja babka má 74 rokov. Je už staršia, pretože roky robia svoje. Ale nevzdáva to, stále sa 

snaží o to málo, čo môže. Kvety sú pre ňu niečo. Keď k nej prídem, buď drží polievačku 

alebo nožnice a potom, keď zistí, že tam som, tak si podozrivo sadne a tvári sa, že pozerá 

televízor. Vtedy mi je trochu do smiechu, veď si to predstavte. Ale ja ju už mám prekuknutú. 

Pretože, keď mi rozpráva  svoje príbehy, celý život akoby sa posunul o 50 rokov dozadu. 

A keď skončí, chcem hneď počuť ďalší. Rozpráva mi o jej škole, o kamarátoch a dokonca aj 

o tom, čo s nimi povystrájali. No to by som na svoju babku nikdy nepovedala, pretože je 

veľmi pokojná a skromná babka. Mám ju rada a stále sa teším na ďalšiu návštevu.  

Tatiana Tešlová 7. ročník 

Môj dedko 

Posledné roky som si s ním veľmi nerozumel. Bol utiahnutý a veľmi sa s nami nerozprával. 

Asi pred pol rokom mu zomrela manželka - moja babka. Odvtedy sa veľmi zmenil. Začal sa 

s nami viac rozprávať. Keď k nemu prídem, s radosťou mu pomôžem. Mal aj ťažké detstvo. 

Narodil sa v Ihľanoch a keď mal 6 rokov, tak sa s rodinou presťahovali na Ukrajinu. Keď 

dospel a mal dvadsať rokov, tak sa presťahovali do Veľkého Lipníka, kde si našiel manželku. 

Mali spolu 6 detí, medzi nimi aj moju mamku. Keď bol mladý, tak mal záľubu vo vyvolávaní 

filmov – fotografií. Počas svojho života mal pár infarktov, ale momentálne je jeho zdravotný 

stav v poriadku. Mám ho veľmi rád a dúfam, že tu s nami ešte dlho bude. 

Pavol Nedoroščík 7. ročník 

 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária. Má pekných 72 rokov. Za šedivými vlasmi sa skrýva skromná 

a milá osôbka.  Keď bola malá, veľa toho nemala, ale nikdy sa na to nesťažovala. S mojím 

dedkom Antonom sa zobrali v roku 1963. Vychovali 5 detí. Odkedy má nás, vnúčatá, vždy je 

pri nás. Keď som mal asi 6 rokov, nevedel som povedať písmeno „R.“  Keď ma babka 

strážila, z ničoho nič som to písmeno povedal, to najhoršie písmeno dovtedy. Teraz príde hore 

k nám a vždy nám niečo donesie. Či čokoládu alebo to euro. Nato, že už má svoj vek, je stále 

pracovitá, lebo nám vždy pomáha.  Mám ju veľmi rád, lebo je „najlepšia babka na svete.“ 

Dávid Hovana 8. ročník  

  



Deň ochrany človeka a prírody 

Dňa 29.9. sa v škole uskutočnil Deň ochrany človeka a prírody. Ráno v triedach 5.-9. 

ročníka prebiehala beseda o určitej téme zameranej na ochranu zdravia človeka. Potom 

diskusia pokračovala o ochrane prírody a žiaci si na chodbe medzi triedami zasúťažili 

v člnkovom behu. 

Po veľkej prestávke nasledovali na školskej chodbe praktické ukážky v tom, ako 

poskytnúť prvú pomoc človeku so zlomeninou hornej i dolnej končatiny ako postupovať pri 

uštipnutí hmyzom a ako správne  ošetriť rany. Tiež sme mali témy spojené s evakuáciou 

v prípade nebezpečenstva a vypočuli sme si rôzne tóny sirén. Prakticky sme si vyskúšali 

vybehnúť von z budovy školy po zaznení signálu, aby sme zistili, za aký krátky čas to všetci 

stihneme. Poslednou praktickou ukážkou bolo hasenie hasiacimi penovými prístrojmi na 

školskom ihrisku. Túto činnosť si mali možnosť tiež žiaci vyskúšať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   Tomáš 

 Gvozdiak 

7. ročník 



Návšteva divadla a lanového centra v Prešove 

Žiaci 1. – 5. ročníka navštívili 26.9. mesto Prešov. Najskôr boli si v divadle pozreli 

rozprávku Neobyčajné dobrodružstvá malého Buratina, ktorá sa im veľmi páčila. Očarili ich 

najmä kulisy, kostýmy a krásny ľubozvučný spev. Potom sa presunuli do lanového centra, kde 

mali pre nich animátori pripravený zaujímavý a pestrý program. Skúšali liezť na lane, 

presúvali sa so zviazanými rukami, či nohami so susedom a dokonca niektorí sa dostali aj do 

výšky, odkiaľ pozerali na ostatných, ktorí boli na zemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 Ovocné popoludnie  

Dňa 23.10. sa v škole konalo ovocné popoludnie, počas ktorého si žiaci pripravili 

pohostenie z ovocia. Každá trieda vytvorila z ovocia niečo chutné, čo priniesli ako 

ochutnávku na školskú chodbu.  Okrem ovocných šalátov, boli pripravené aj ovocné 

smoothie, či ovocné jednohubky na paličkách. Po ochutnávke nasledovala diskotéka, na ktorej 

sa mohol každý dosýta vytancovať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Katarínska diskotéka 

Vo štvrtok 23.11. sa v našej škole popoludní konala katarínska diskotéka. Počas nej si žiaci 

okrem tancovačky naplno užili aj rôzne hry, napríklad sa vytláčali z lavičky, hádzali do cieľa 

loptu i balóny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 



Výroba svietnikov 

Kreatívne popoludnie mali žiaci 20.10. s Aničkou Bočkajovou, ktorá deti naučila 

vyrábať z rôznych sklíčok zaujímavé svietniky. K výzdobe fliaš žiaci potrebovali zubnú 

pastu, hubku,  špagátik a obrázok na papieri, ktorý chceli mať na fľaši. Najskôr si obrázky 

z papiera nalepili na fľašu,  potom si dali zubnú pastu na kuchynskú hubku, ktorou rozotierali 

pastu na fľašu. Po zaschnutí pasty na fľašiach si papierové obrázky odstránili a zostali im tieto 

vzory na fľaši, ktorými sa im celý svietnik  presvetlil. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Jesenné kreatívne práce žiakov 

V jesenných mesiacoch žiaci 6. a  8. ročníka v rámci hodín regionálna výchova a svet práce 

pripravili rôzne jesenné ikebany, venčeky a rôzne iné ozdoby, ktorými skrášlili školskú 

chodbu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Timotej Novák, Mária Gondeková, Matúš Rybár, Zachariáš Zajac, Františka Podolská, 

Dominik Bjalončík, Matúš Džurný, Marek Borovský, Tomáš Gvozdiak, Tatiana 

Tešlová, Pavol Nedoroščík, Dávid Hovana 

 

 

 

 

 

 

                                            Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

               PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

 Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 


